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Raaseporin Västanbackan torppa –
havaintoja agraarimaiseman muutoksesta 1700–1900-luvuilla

Päivi Maaranen

Johdanto

1700-luvulta alkaen torppa-asutus alkoi li-
sääntyä muun eteläisen Suomen alueen tapaan 
myös läntisellä Uudellamaalla (Rasila 1970: 
13–14). Torppari vuokrasi tilanomistajalta 
maan, jolla hän asui, jolle hän raivasi viljelys-
maansa ja jossa hän laidunsi kotieläimensä. 
Näin syntyi pieni maankäyttöyksikkö, joka oli 
yleensä erossa kylätontin muodostamasta laa-
jemmasta asutuskokonaisuudesta. 1900-luvun 
kuluessa osa torpista itsenäistyi maatiloiksi, 
mutta osa jäi maatalouskäytöstä ja autioituikin. 

Autioitumisen yhteydessä rakennukset voitiin 
purkaa pois, pellot saattoivat jäädä viljelemättä 
ja joissakin tapauksissa viljelysmaita metsitet-
tiin tietoisesti. Näin ympäristöön jäivät ihmisen 
toiminnasta merkeiksi vähitellen luonnon yhä 
enemmän muuttamat maatalouden harjoittami-
sen ja asutustoiminnan jäännökset.
 Viimeistään noin 1700–1800-luvun 
taitteesta lähtien torppien tutkimuksessa on käy-
tettävissä yleensä monipuolista lähdeaineistoa 
erityisesti eteläisemmän Suomen alueella. Torp-

Torppien paikkoja tutkimalla saadaan tietoa paitsi yhteisön ja asutuksen muutoksista, myös ihmistoimin-
nan vaikutuksista ympäristöön. Raaseporissa sijaitsevan Västanbackan torpan tutkimus on tällaisesta 
hyvä esimerkki. Tutkimuksessa tarkasteltiin retrospektiivistä metodia soveltamalla erilaisia torppaan liit-
tyviä kirjallisia, kuvallisia ja kartografisia lähteitä, joiden avulla maastossa tehtyjä havaintoja selitettiin 
ja tulkittiin. Tutkimuksen päätuloksena ilmeni, että torppa perustettiin metsäiseen laaksoon viimeistään 
1790-luvulla ja sen viljelysmaat olivat käytössä 1950-luvun loppupuolelle saakka. Viljelystä jääneet pellot 
metsittyivät viimeistään 1960-luvulta alkaen ja 2010-luvulla laaksossa tehtiin jo varttuneen metsän hak-
kuita. Näin maatalouden maisema oli muuttunut metsämaisemaksi suhteellisen nopeasti, vain noin 60 
vuoden aikana.

Västanbacka torp, Raseborg – 
reflektioner kring det agrara landskapets förändring på 1700–1900-talen

Genom att undersöka platser för torp får vi kunskap om inte bara förändringar i samhället och bosätt-
ningen, utan även den mänskliga aktivitetens inverkan på miljön. Undersökningen av Västanbacka torp i 
Raseborg är ett bra exempel på detta. I undersökningen tillämpades retrospektiv metod för att granska olika 
skriftliga, bildliga och kartografiska källor rörande torpet. Med hjälp av dessa källor söktes förklaringar och 
tolkningar till observationer gjorda i terrängen. Huvudresultatet för undersökningen var att torpet grun-
dats i en skogbevuxen dal senast på 1790-talet, och att torpets odlingsmarker varit i bruk till den senare 
hälften av 1950-talet. Åkrarna som ej längre var i odlingsbruk blev skogbetäckta senast från och med början 
av 1960-talet, och på 2010-talet gjordes redan avverkningar av mogen skog. På så vis hade jordbruksland-
skapet ändrat till skogslandskap relativt snabbt, på enbart cirka 60 år.
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pien maankäytöstä ja maiseman muutoksista 
antavat tietoa maastossa olevien jäännösten 
lisäksi erilaiset kartat, kuva-aineistot, kirjalli-
set historialliset lähteet ja luonnonympäristöä 
koskevat tietoaineistot.
 Edellä mainittuja lähteitä hyödynnet-
tiin tarkastuksessa hankitun tiedon täydentä-
miseksi myös Raaseporissa sijaitsevan torpan 
nimeltä Västanbacka Torp (Museoviraston 
muinaisjäännösrekisteritunnus 1000037496) 
tutkimuksessa. Västanbackan torpan alueen 
selvittämisen avulla pohdittiin maastossa vie-
lä säilyneitä ihmisen toiminnasta kertovia 
jäännöksiä, niiden luonnetta ja ikää. Lisäksi 
pohdittiin maankäyttöön, maisemaan ja sen 
muutokseen liittyviä kysymyksiä. Havaitut 
maiseman ja maankäytön muutokset kytket-
tiin yleisellä tasolla myös historialliseen yhtey-
teensä eli laajempiin maaseudun asutuksen ja 
maankäytön muutoksiin. Tutkimusmenetel-
mänä sovellettiin historiallisen maantieteen 
retrospektiivistä metodia, jossa paikkaa ja sen 
historiaa tarkastellaan menneisyydestä nyky-
hetkeä kohti (esim. Karsvall 2013: 411–416).

Historiallisen ajan jäännökset

Västanbackan torpan alue keskeisine pelto- ja 
niittymaineen sijaitsee pohjois-eteläsuuntai-
sessa kallioiden välisessä laaksossa noin kilo-
metrin päässä Sällvikin kartanosta. Laaksossa 

ja sen itäisillä kalliorinteillä on säilynyt melko 
runsaasti erilaisia historiallisen ajan asutuk-
seen ja viljelykseen liittyviä jäännöksiä (Maara-
nen 2020c: 2). Alue on suojaisa ja maaperä on 
suhteellisen suotuisa maatalouselinkeinojen 
harjoittamisen näkökulmasta. Laakson maape-
rä on hiesua ja liejuhiesua, ja sen länsipuolella 
on hiekkamoreenia (GTK 2021). Pohjois-ete-
läsuuntainen vesiuoma, siihen lännestä yhtyvä 
vesiuoma ja alueen koillisosassa sijaitseva läh-
de ovat turvannet veden saannin.
 Torpan pihapiiri rakennusjäännök-
sineen sijoittuu laakson itäreunassa olevan 
kallion laelle ja sen länsipuoleiselle luontaisel-
le kallioterassille. Kallioterassia reunustaa ki-
virivi, jonka lähellä sijaitsee selkeästi havaitta-
va suurehko rakennuksen perustus (Kuva 1). 
Perustuksen lähettyvillä sijaitsevat myös pie-
nemmän rakennuksen perustukset ja mah-
dollisesti vaurioitunut rakennuksen perustus. 
Terassin itäpuolella kallion laella on pieni ki-
virakenne, joka on mahdollisesti myös raken-
nuksen perustuksen jäännös. Kallion lakialue 
on muuttunut ja muokkautunut voimakkaasti 
metsäautotien kääntöpaikan rakentamisen 
yhteydessä.
 Laaksossa pihapiiristä etelälounaa-
seen on havaittavissa suurehkon rakennuksen 
perustus. Pihapiiristä länteen sijaitsevat lisäksi 
pienemmän, nelisivuisen rakennuksen perus-
tukset, joihin liittyy kivilaatoista tehty tasainen 
lattia (Kuva 2). Rakennusten perustusten lisäksi 

Kuva 1. Kallioterassia reunustava kivirivi etualla ja sen takana rakennuksen perustus. Kuva: 
P. Maaranen, Museovirasto, 2019. 
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Kuva 2. Rakennuksen perustus, jossa on tasainen kivilattia. Kuva: P. Maaranen, Museovirasto, 2019.

laaksossa on muutamia kiviröykkiöitä, pelto-ojia 
ja ainakin yksi kivistä tehty siltarumpu. Pihapii-
rin eteläpuolella laakson itäreunassa on torpalle 
tuovan tien jäännös ja sen itäpuolella kallion 
laitaa myötäilevä noin 50 metriä pitkä ja sel-
västi havaittava kiviaita. 
 Pihapiirin yhteydessä havaitut pe-
rustukset tulkittiin tarkastuksen perusteella 
pääosin asuinrakennusten ja pienten talous-
rakennusten jäännöksiksi. Pihapiiristä ete-
lälounaaseen ollut perustus tulkittiin ladon 
jäännökseksi ja lännessä sijainnut rakennus 
kivilattioineen mahdolliseksi vilja-aitan 
jäännökseksi. Vilja-aittatulkintaa tuki se, 
että kivilattia ja kiviperustus olisivat voineet 
estää esimerkiksi rottien pääsyä aittaan (vrt. 
Hannula & Viherheimo 1948: 9–10). Kivi-
röykkiöt arvioitiin pellon- ja niitynraiva-

uksen yhteydessä syntyneiksi, paitsi yhtä 
suurempaa jäännöstä. Sen tulkittiin voivan 
liittyä myös torpan aikaa vanhempaan esi-
historialliseen ihmisen toimintaan, mitä kä-
sitellään tuonnempana tarkemmin. 

Västanbackan alue vanhoilla 
kartoilla ja ilmakuvissa

Västanbackan aluetta kuvaavaa karttamateri-
aalia voi olla jo 1700-luvun alkuvuosikymme-
niltä, mutta kyseistä aineistoa ei ollut tämän 
tutkimuksen tekemisen aikaan sähköisenä tai 
julkaistuna käytettävissä (MMA 18 Pohja). 
Noin 1780-luvulla tehdyn Kuninkaankartas-
ton mukaan alue on metsäistä ja soista aluetta, 
eikä sille ole merkitty asutusta (Alanen & Kep-
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Kuva 3. Torpan pihapiiri lähiympäristöineen vuonna 1815 (Barck) ja keskeisiä maastossa GPS-
paikannettuja jäännöksiä kartalle asemoituna. Kuvankäsittely: P. Maaranen.

su 1989: 9, 14, 47; Harju & Lappalainen 2011: 
66). Hieman myöhemmän, vuoden 1790 kar-
talla seudulla on vain yksi torppa, joka on sel-
keästi eri paikassa kuin Västanbacka (Harju 
2012: 72).
 Vuoden 1815 kartta kuvaa Västan-
backan alueen torppineen ja maatalousmai-
neen yksityiskohtaisesti (Barck 1815). Torp-
parin pihapiiri, sillä olevat kaksi rakennusta ja 
mahdollinen puutarha tai viljelysala on mer-
kitty kartalle selkeästi (Kuva 3). Lisäksi laak-
soon on merkitty niittyjen ympäröimiksi 27 
peltoalaa. Laaksosta kauempana on lisäksi 
kaksi erillistä niittyalaa rakennuksineen, ilmei-
sesti latoineen. Vuoden 1899 isojakokartta on 
hyvin samanlainen vuoden 1815 kartan kanssa 
(Järnefelt 1889). Tämä johtuu siitä, että vuoden 
1899 kartta on lähinnä kopio vuoden 1815 kar-
tasta. 

 1800-luvun puolivälin pitäjänkartta 
kuvaa Västanbackan aluetta vähemmän tar-
kasti, mutta pihapiiri, pellot ja niityt vaikutta-
vat olevan suurin piirtein samat, kuin vuoden 
1815 kartalla (Pitäjänkartta). Venäläinen topo-
grafikartta vuodelta 1872 ja samaan kartoituk-
seen pohjaava Senaatin kartta kuvaavat myös 
alueen (Topografikartta; Senaatin kartasto), ja 
torpan päärakennus ja muut rakennukset on 
kuvattu niillä pitäjänkarttaa tarkemmin. Lisäk-
si peltoalueet vaikuttavat olevan 1870-luvun 
kartoilla pitäjänkarttaan verrattuna hieman 
suuremmat ja niittyalueet pienemmät. Kartoil-
la näkyy myös selkeästi torpalle tuova tie. 
 1900-luvun aikana Västanbackan 
torpan peltoalue laajenee karttojen antaman 
tiedon perusteella huomattavasti, kun niityt 
on otettu viljelyskäyttöön. Vuoden 1952 perus-
kartan mukaan kaikki 1800-luvun niityt ovat 
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torpan pihapiirin ympäristössä peltoa (Perus-
kartta 1952). Peltojen yhteydessä on uusi ra-
kennus, ja torpparin pihapiiri rakennuksineen 
on siirtynyt aiempaa idemmäksi eli kalliote-
rassilta kallion laelle. Nämä muutokset ovat 
tapahtuneet vuoden 1899 jälkeen ja vuoden 
1949 ilmakuvan ottamiseen mennessä (Ilma-
kuva 1949). Vuoden 1959 ilmakuvan mukaan 
pellot ovat ilmeisesti jo viljelemättä, ja vuoden 
1967 peruskartan perusteella ne ovat jääneet 
pysyvästi käytöstä, sillä karttamerkinnän mu-
kaan niillä kasvaa nuorta kuusta (Ilmakuva 
1959; Peruskartta 1967). Kaikki rakennukset 
on purettu vuoden 1982 peruskartan laatimi-
seen mennessä, ja pelloilla kasvaa karttamer-
kintöjen perusteella jo varttuneempaa kuusik-
koa (Peruskartta 1982).
 Karttojen ja ilmakuvien antaman 
tietojen perusteella voitiin todeta, että Västan-
backan pellot ja niityt raivattiin metsämaalle 
ilmeisesti vain noin muutamassa kymmenessä 
vuodessa 1700–1800-luvun taitteen tienovilla. 
Reilu 150 vuotta myöhemmin tämä maatalo-
usmaisema alkoi muuttua takaisin metsämai-
semaksi, tarkemmin noin 1960-luvulta alkaen. 
Maiseman muutokset kytkeytyivät selkeästi 
ihmisen toimintaan, eli erilaisen maankäytön 
tarpeisiin ja niiden synnyttämiin visuaalisesti 
havaittaviin vaikutuksiin ympäristössä.

Västanbackan esihistoriaa

Västanbackan torpan alue havaittiin metallin-
etsimellä löydetyn ja rautakautisena pidetyn 
esinelöydön selvittämisen yhteydessä (Maa-
ranen 2020b: 2–3). Esinelöytö oli pronssista 
valettu pyöreä ja puhkonainen solki, hela tai 
koristelevy. Sille tunnettiin löytöhetkellä yksi 
vastine (KM 9981), joka oli löydetty viljelyssä 
olevalta pellolta Salon Perniön Paarskylästä 
vuonna 1934 (Salmo 1934). Vastine oli tuol-
loin arvioitu mahdollisesti itävenäläiseksi esi-
neeksi. Kivikoski (1973: 32 abb 103, Tafel 13) 
oli sittemmin ajoittanut esineen roomalaisai-
kaan tai kansainvaellusajan alkuun. 
 

 Tarkastuksessa Västanbackan esi-
neen löytöpaikan todettiin olevan pienialai-
sella ja turvetta kasvavalla vanhalla pellolla 
pelto-ojan tai vanhan luonnollisen vesiuoman 
varressa. Paikan havainnoinnin ja kairatutki-
muksen perusteella esine tulkittiin aluksi irto-
löydöksi, eli se vaikutti kulkeutuneen muualta 
löytöpaikalleen. Lähiympäristöä tarkastelles-
sa havaittiin kuitenkin muutaman kymmenen 
metrin päässä mahdollinen kivilatomus pel-
lon keskellä olevan matalan kalliokumpareen 
päällä (Kuva 4). Latomus oli  suuremmista 
ja pienemmistä kivistä koostuva, noin 4 x 4 
m kokoinen epämääräinen jäännös, jossa oli 
havaittavissa nelisivuista muotoa. Osa kivistä 
vaikutti olevan pellon raivauksessa paikalle 
kasattuja, mutta kiveyksen keskeltä suurten 
kivien alta syvältä tuli kuitenkin kairatessa 
voimakkaan nokista maata kahdesta eri pai-
kasta. Tarkastuksessa arvioitiin, että nokimaa 
voisi viitata polttohautaamiseen. 
 Historiallisten karttojen tarkastelun 
perusteella esineen löytöpaikalla ja mahdol-
lisen latomuksen sijaintipaikalla ei näyttänyt 
olleen rakennuksia. Vuosien 1949 ja 1951 
ilmakuvissa sijaintipaikan tienovilla oli kui-
tenkin melko suuri ja suorakaiteen muotoi-
nen rakennus, ilmeisesti lato (Ilmakuva 1949; 
1951). Tämä rakennus oli purettu vuoden 
1959 ilmakuvan ottamiseen mennessä (Ilma-
kuva 1959). Mahdolliseksi latomukseksi arvi-
oitu jäännös ei ollut vaikuttanut tarkastuksen 
yhteydessä rakennuksen perustukselta. On 
silti mahdollista, että latomuksen sijaan kyse 
olisikin perustuksesta, joka olisi vaurioitunut 
esimerkiksi rakennuksen purkamisen yhtey-
dessä. On myös mahdollista, että rakennus 
olisi tehty aiemmin paikalla jo olleen lato-
muksen viereen tai päälle, tai latomuksen 
kiviä olisi käytetty rakennuksen perustuksen 
osana muuten. Kairaustulokset eivät viitan-
neet siihen, että nokimaa olisi syntynyt kivi-
en alle rakennuspalon vuoksi. Nokimaa voisi 
kuitenkin liittyä myös alueen historiallisen 
pellon raivaamiseen sen sijaan, että se ilmen-
täisi esihistoriallista hautaamista. 
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Kuva 4. Mahdollinen rautakautinen latomus peltojen ympäröimällä kalliolla. Kuva: P. Maa-
ranen, Museovirasto, 2019.

 Västanbackan esineen löytöpaikan 
tarkastelussa huomioitiin myös noin 500 met-
riä kaakkoon Norrbackassa (1000037579) 
olevat  tarkemmin ajoittamattomat kivilato-
mukset, jotka on rakennettu peltojen äärellä 
oleville kallioille (Maaranen 2020a: 2). Kysees-
sä voivat olla Norrbackan torpan ja myöhem-
män tilan pellonraivaukseen liittyvät jäännök-
set. Jotkin latomuksista muistuttavat kuitenkin 
luonteeltaan ja sijainniltaan hieman meren 
läheisyydessä olevia  roomalaisajan hautalato-
muksiksi arvioituja kivirakennelmia Pyhtään 
Strukankalliolla (624010022) Kymenlaakson 
rannikolla. Norrbackan kallioilla olevien lato-
musten viereisille pelloille on menneisyydessä 
muodostunut muinainen merenlahti, joka on 
ollut yhteydessä mereen vielä pronssikaudel-
la. Lahti on kuroutunut irti merestä ilmeisesti 

noin ajanlaskun taitteessa. Västanbackan löy-
töpaikan ohitse kulkeva vesiuoma virtaa edel-
leen Norrbackan peltojen ojien kautta mereen. 
 Västanbackaa koskevien maastoha-
vaintojen ja muiden tietojen perusteella voi 
todeta, että vanhemman rautakauden esine ja 
mahdollinen nelisivuinen latomus sopisivat 
ajoituksellisesti hyvin yhteen. Nelisivuisia van-
hemman rautakauden hautalatomuksia polt-
tohautoineen ja hauta-antimineen tunnetaan 
nimittäin Raaseporissa Karjaan ja Tenholan 
sekä Salossa Perniön seudulta (esim. Cleve 
1933: 8–10; Meinander 1973: 146). Tulkintaa 
vanhemman rautakauden hautapaikasta Väs-
tanbackassa ei voi kuitenkaan pitää varma-
na. Maastossa havaittu kivirakenteen jäännös 
saattaa olla rautakautisen latomuksen sijaan 
historiallisen rakennuksen perustus, joka on 
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vaurioitunut jostakin syystä, ja jonka päälle 
on myöhemmin kasattu kiviä pellolta viljelyn 
yhteydessä. 
 On mahdollista, että esihistorial-
lisena pidetty esine on kulkeutunut Västan-
backassa löytöpaikalleen esimerkiksi histori-
allisen ihmistoiminnan vaikutuksesta. Lisäksi 
on mahdollista, että esine ajoittuukin histori-
alliseen aikaan. Salon ja Västanbackan lisäksi 
vastaavan kaltainen esine on sittemmin löyty-
nyt Nousiaisista (Maaranen 2022), ja kaikissa 
tapauksissa kyse on peltolöydöstä. Salon esi-
neen ajoitus perustuu Ruotsin Jävren löytöön, 
joka ei ole suora esineen vastine (vrt. Hellman 
1937: 89). Salon, Västanbackan ja Nousiaisten 
löytöjen tarkemman selvittämisen yhteydessä 
todettiinkin, että esinetyypin ajoitusta ja tar-
koitusta ei voi ainakaan toistaiseksi luotetta-
vasti varmistaa (Maaranen 2022: 1–4). 

Muutamia johtopäätöksiä

Västanbacka sijaitsee Sällvikin mailla, joka 
oli alun perin keskiajalla syntynyt kylä ja jota 
koskeva vanhin lähde on vuodelta 1448 (DF 
2767). Talonpoikien tilojen lisäksi kylässä oli 
keskiajalla myös rälssin hallussa olevaa maa-
ta, ja vuonna 1552 Sällvikissä oli vielä neljä 
ja 1700-luvun alussa kaksi tilaa (Asutuksen 
yleisluettelo; Kerkkonen 1964: 260, 271, 307–
308; Koskull 1966: 27–28, 93). Vuonna 1751 
Sällvikin mailla tiedetään olleen kolme torp-
paa ja 1790-luvulla seitsemän (Nordström & 
Nordström 1966: 116, 118). Yksi torpista oli 
Västanbacka, joka syntyi ilmeisesti 1700-luvun 
lopulla; kirkonkirjojen antaman tiedon perus-
teella todennäköisimmin 1790-luvulla (Pohjan 
seurakunta). Näin Västanbackan synty vaikut-
taa olevan luontevassa yhteydessä maaseudun 
1700-luvun väestönkasvuun ja torppien perus-
tamiseen.  
 Västanbackan pellot ja niityt rai-
vattiin metsiin ja soisille maille. Laakson ala-
vimmat ja kosteimmat alueet muodostivat 
niittymaita, kun taas korkeammilla ja täten 
kuivemmilla mailla oli peltoja. Peltojen ja 

niittyjen määrä säilyi jokseenkin samana 
1800-luvun ajan, minkä voi arvioida johtu-
van muun muassa teknisesti samankaltaisena 
jatkuneesta maatalouden harjoittamisesta. 
Tilan työt tehtiin eläin- ja ihmisvoimin, min-
kä vuoksi niityiltä saatavaa rehua tarvittiin 
työeläimille, mutta myös lannan tuotannon 
turvaamiseksi. Lannalla puolestaan ravittiin 
pellot, jotta niiden viljan tuottokyky säilyi. 
Västanbackan laaksossa kaikki maatalouden 
harjoittamisen kannalta suotuisa maa-ala oli 
ilmeisesti raivattu käyttöön suhteellisen nope-
asti, viimeistään 1810-luvulle tultaessa. Näin 
muotoutui pienipiirteinen maatalousmaisema 
peltoineen, niittyineen ja laitumineen, jota voi 
pitää monimuotoisena niin visuaalisesti kuin 
ekologisesti.
 Maatalousmaiseman muutos Väs-
tanbackan laaksossa alkoi 1900-luvun alku-
vuosikymmeninä, mutta sen tarkkaa ajankoh-
taa ei saatu tutkimuksessa selville. 1940-luvun 
loppuun tultaessa niityt oli kuitenkin kyn-
netty jo pelloiksi ja maisemallinen moni-
muotoisuus oli vähentynyt. Tämä voi kertoa 
merkittävästä muutoksesta maatalouden 
harjoittamisessa, mikä liittyi todennäköisesti 
Suomen alueen maatalouden yleiseen moder-
nisoitumiseen 1800-luvun lopulla ja 1900-lu-
vun alussa. Modernisoitumiseen liittyi niin 
teknisiä innovaatioita, kuin uusia jalostettuja 
viljelyslajikkeita (Anttila 1976: 34–37). Lisäk-
si muutos voi liittyä keinolannoitteiden käyt-
töön ja koneelliseen viljelyyn, jotka alkoivat 
yleistyä Suomen alueella toisen maailman-
sodan jälkeen (vrt. Granberg 2004: 141–143; 
Niemelä 2004: 219–221). 
 Vuoden 1967 yleiskartan mukaan 
Västanbackan pellot kasvoivat nuorta kuusta. 
Näyttääkin siltä, että pellot alkoivat metsittyä 
vuoden 1959 ilmakuvan ottamisen jälkeen. 
Suhteellisen nopea metsittyminen voi viita-
ta siihen, että pellot metsitettiin tietoisesti. 
Peruskarttojen antaman tiedon perusteella 
Västanbackan torppari ei ollut lunastanut 
vuokratilaansa itsenäiseksi Sällvikistä lain 
suomien mahdollisuuksien puitteissa, toisin 
kuin esimerkiksi läheisen Norrbackan torp-
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pari oli tehnyt (vrt. Laki 1918; Rasila 1970: 
11–12). Tämä oli ehkä yksi syy siihen, että 
Västanbackan tilan viljely ja asuminen päät-
tyivät 1900-luvun kuluessa.
 Västanbackan torpan maatalousmaat 
olivat erossa Sällvikin muista peltomaista ja 
siten todennäköisesti kartanon maankäytön 
näkökulmasta hankalia viljellä. Ne olivat to-
dennäköisesti myös liian kosteita ja pienialaisia 
viljeltäviksi modernisoituvan maatalouden nä-
kökulmasta. 1960-luvulta lähtien maanviljelijät 
metsittivät peltojaan, jos ne eivät soveltuneet 
maataloustuotantoon esimerkiksi kosteamman 
maaperän tai pienen alan vuoksi (esim. Robin-
son 1990: 25–29; Furuseth 1992: 21–24). Näin 
todennäköisesti tapahtui Västanbackassakin, 
jonka laakso kasvoi 2010-luvulla jo varttunut-

Kuva 5. Västanbackan torpan peltoaluetta ja vanha pelto-oja. Kuva: P. Maaranen, Museovi-
rasto, 2019.

ta, harvennuskelpoista kuusimetsää (Kuva 5). 
Metsäkasvillisuus oli vallannut maiseman, eikä 
laaksossa ollut havaittavissa enää maatalouden 
harjoittamiseen liittyviä kasvilajeja. 

Lopuksi

Västanbackan torpan alue muodosti tutkimuk-
sen näkökulmasta selkeän kokonaisuuden, 
jonka historia oli jäljitettävissä maastossa, eri-
ikäisiltä kartoilta, ilmakuvista ja kirjallisista 
lähteistä. Se oli muutamista metsätalouden 
harjoittamisen yhteydessä syntyneistä vauri-
oista huolimatta suhteellisen hyvin säilynyt. 
Torppa perustettiin viimeistään 1790-luvulla 
ja sen paikka oli kartta- sekä ilmakuvatietojen 
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mukaan asuttu ja viljelty ainakin 1950-luvulle 
asti. Maatalouden voimakkaasti muokkaama 
maisema muuttui 1900-luvun puolivälin jäl-
keen takaisin metsämaisemaksi vain noin 60 
vuodessa. Näin Västanbackan historian tarkas-
telu auttoi ymmärtämään paremmin maata-
louteen kytkeytyvän maiseman muutosta ja 
sen aikajanaa, sekä maatalouteen liittyvien 
jäännösten ikää ja ikäämistä. 
 Tutkimuksen teon yhteydessä ni-
meen Västanbacka ilmeni liittyväksi myös 
tarina, joka kytki paikan ajatuksellisesti kes-
kiaikaan. Raaseporin käskynhaltija Abraham 
Persson omisti maata keskiajalla Sällvikin ky-
lässä ja hän oli merkittävä henkilö Raaseporin 
alueella. On arvioitu, että Abrahamin tytär 
olisi ollut Kristiina Abrahamsdotter, johon 
kuningas Kaarle Knuutinpoika Bonde tutustui 
Raaseporin linnaa asuessaan. Heidät vihittiin 
myöhemmin vuonna 1470 Ruotsissa kunin-
kaan sairastaessa. (Kerkkonen 1964: 307; Rask 
1991: 63; Gadd 2009: 7–9, 26, 32, 107, 141–
148.) Tutkimuksen teon yhteydessä ilmeni, 
että joissakin yhteyksissä on esitetty Kristiinan 
syntymän tai varttumisen olleen kytköksissä 
Sällvikin ulkotilaan, ja tämä tila on jopa nimet-
ty Västanbackaksi (Lindberg 2011; Fagerstedt 
& Kvarnström 2009). 
 Abraham Persson on historiallisesti 
tunnettu keskiaikainen henkilö ja yksi Sällvikin 
kylän maanomistajista. Lisäksi Kristiina Abra-
hamsdotter ja Kaarle Knuutinpoika Bonde eli-
vät Raaseporin linnassa ja myöhemmin Ruot-
sissa sekä avioituivat. Oletusta Kristiinan isästä 
tai tarinaa syntymäpaikasta ja sen nimestä ei 
kuitenkaan voi todentaa. Västanbackankaan 
olemassaoloa keskiajalla ei voi tutkimuksessa 
käytettyjen aineistojen tai maastohavaintojen 
perusteella todistaa. Västanbackaan sitoutuvan 
tarinan voi kuitenkin tulkita liittyvän omalla 
tavallaan eteläisen Suomen maaseudun asu-
tuksen muotoutumiseen. On nimittäin mah-
dollista, että jotkin 1700–1800-lukujen torpista 
Sällvikissäkin perustettiin aiemmin keskiajalla 
tai uuden ajan alussa asuttujen tilojen paikoille 
(vrt. Suhonen 2013: 24, 28, 37, 41, 43; Skrub-
beltrang 1964: 176). 

 Västanbackan tapaustutkimus valot-
ti torppa-asutusta ilmiönä ja sen vaikutuksia 
ympäristöön ja maisemaan. Vastaavan kaltai-
sia torppa-asutuksia raivattiin eteläisimmässä 
Suomessa maatalouden harjoittamisen kan-
nalta vähänkin sopiviin paikkoihin metsäalu-
eilla 1700-luvulta alkaen enenevässä määrin. 
Maatalouden vaikutuksesta maisema muuttui 
näiden torppien ympäristössä pienipiirteisem-
mäksi ja mosaiikkimaisemmaksi. Erilaisten 
maisemanpiirteiden rajalle syntyneet vyöhyk-
keet lisäsivät kasvi- ja eläinlajien näkökulmasta 
ekologisten lokeroiden määrää. Tällaista mai-
semaa voi pitää siten sekä visuaalisen maise-
man että luonnon näkökulmasta monimuotoi-
sena. Maiseman ja maankäytön tutkimuksen 
näkökulmasta Västanbackan torpan muodos-
tama maankäyttöyksikkö olikin eräänlainen 
”laboratorio”, jonka puitteissa oli mahdollista 
tarkastella maankäytön vaikutuksia ympäris-
töön tarkemmin, yksittäisen tilan tasolla. 
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